

No. of Printed Pages : 8

**BESC-132**

**B. A. (GENERAL) (BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**BESC-132 : STRUCTURE AND MANAGEMENT OF  
EDUCATION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *There are **three** Sections in the question paper.*

(ii) *Attempt any **two** questions from Section A, any **four** questions from Section B and any **two** questions from Section C.*

---

---

**Section—A**

**Note :** *Answer any **two** of the following questions in about **500** words each.*

1. How do the provisions in the Constitution of India promote various forms of equality in the country ? Discuss the role of education in promoting equality in the country. 20

**P. T. O.**

2. What are the major provisions in National Education Policy, 2020 regarding the vocationalization of secondary education ? Discuss the major challenges to achieve the target of NEP-2020 with respect to vocationalization of secondary education. 20
3. What are main decision making bodies in any university ? Elaborate the role of Academic Council and Board of Studies in detail. 20
4. What is the importance of quality indicators to improve quality in educational practices ? Discuss various quality indicators for secondary schools in details. 20

### Section—B

**Note :** Answer any *four* of the following questions in about **250** words each.

5. Discuss major recommendations of the Secondary Education Commission. 12
6. How did Programme of Action (POA) help in effective implementation of National Policy of Education, 1986 ? Discuss. 12

7. Discuss various issues and concerns associated with the inclusive education in Indian schools. 12
8. Critically analyse the role of Sarv Shiksha Abhiyan (SSA) in ensuring universalization of elementary education. 12
9. Discuss the benefits and impacts of globalization on Indian Education System. 12
10. How does Open and Distance Learning (ODL) contribute to democratization of higher education ? Explain. 12
11. Describe the role and functions of National Council for Educational Research and Training (NCERT). 12

### Section—C

**Note** :Answer any **two** of the following questions in about **125** words each.

12. Describe various types of educational programmes being offered at National Institute of Open Schooling (NIOS). 6

13. Analyse the contribution of Operation Blackboard to enhancing quality in school education. 6
14. Discuss the contribution of the Scheme for Providing Quality Education for Madarsas (SPQEM). 6
15. How does MOOC transform the traditional educational practices in India ? 6

**BESC-132****कला स्नातक ( सामान्य ) ( बी.ए.जी. )****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी.ई.एस.सी - 132 : शिक्षा की स्वरूप एवं प्रबन्धन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : (i) प्रश्नपत्र में तीन खण्ड हैं।****(ii) खण्ड 'अ' से किन्हीं दो, खण्ड 'ब' से किन्हीं चार और खण्ड 'स' किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।****खण्ड- 'अ'****नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) दीजिए।**

1. भारत के संविधान में किये गये प्रावधान देश में समानता के विविध रूपों को किस प्रकार बढ़ावा देते हैं ? देश में समानता को बढ़ावा देने में शिक्षा की भूमिका की परिचर्चा कीजिए।

20

2. माध्यमिक शिक्षा के व्यावसायीकरण के सम्बन्ध में राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 के मुख्य प्रावधान क्या हैं ? माध्यमिक शिक्षा के व्यावसायीकरण के सम्बन्ध में राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 (एन.पी.ई. 2020) के लक्ष्य को प्राप्त करने में प्रमुख चुनौतियों की परिचर्चा कीजिए।

20

3. किसी विश्वविद्यालय में मुख्य निर्णयन-निकाय (डिसीजन मेकिंग बांडीज) कौन-से हैं ? विद्वत् परिषद (एकेडेमिक कौंसिल) और अध्ययन बोर्ड (बोर्ड ऑफ स्टडीज) की भूमिका का सविस्तार प्रतिपादन कीजिए।

20

4. शैक्षिक व्यवहारों में गुणवत्ता-सुधार के लिए गुणवत्ता-सूचकों का क्या महत्व है ? माध्यमिक विद्यालयों के लिए विविध गुणवत्ता सूचकों की परिचर्चा कीजिए।

20

### खण्ड- 'ब'

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के अन्तर (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) दीजिए।

5. माध्यमिक शिक्षा आयोग की मुख्य संस्तुतियों की परिचर्चा कीजिए।

12

6. राष्ट्रीय शिक्षा नीति-1986 के प्रभावी क्रियान्वयन में कार्य योजना (प्रोग्राम ऑफ ऐक्शन-पी.ओ.ए.) ने किस प्रकार सहायता की ? परिचर्चा कीजिए। 12
7. भारतीय विद्यालयां में समावेशी शिक्षा (इन्क्लूसिव एजुकेशन) से सम्बद्ध विविध मुद्दों और सरोकारों की परिचर्चा कीजिए। 12
8. प्रारम्भिक शिक्षा के सार्वभौमिकरण को सुनिश्चित करने में सर्व शिक्षा अभियान (एस.एस.ए) की भूमिका का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए। 12
9. भारतीय शिक्षा पद्धति पर वैश्वीकरण के लाभों और प्रभावों की परिचर्चा कीजिए। 12
10. उच्च शिक्षा के लोकतन्त्रीकरण के लिए मुक्त एवं दूरस्थ अधिगम (ओ.डी.एल.) किस प्रकार योगदान करता है ? व्याख्या कीजिए। 12
11. राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसन्धान और प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.ई.आर.टी.) की भूमिका और प्रकार्यों का वर्णन कीजिए। 12

## खण्ड- 'स'

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर  
(प्रत्येक लगभग 125 शब्दों में) दीजिए।

12. राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एन.आई.ओ.एस.) द्वारा संचालित किये जा रहे विविध प्रकार के शैक्षिक कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए। 6
13. विद्यालयी शिक्षा में गुणवत्ता को बढ़ाने में आपरेशन ब्लैक बोर्ड के योगदान का विश्लेषण कीजिए। 6
14. मदरसों के लिए गुणवत्ता शिक्षा प्रदान करने के लिए योजना (एस.पी.क्यू.ई.एम) के योगदान की परिचर्चा कीजिए। 6
15. भारत में परम्परागत शैक्षिक व्यवहारों को मूक (एम.ओ.ओ.सी) किस प्रकार रूपान्तरित (ट्रान्सफॉर्म) करता है ? 6